
jMiniwrfiift"" j áa: 'í

J
POKROK ZÁPADU

íj ZE SOUTH 03IAMY i!

ZE ZAMOŘÍ
TRŽNÍ ZPRÁVY

CHICAGO dm II Cemm

ťlcnlc trv nílmn ( k oWum

dodáni 9i&0'e :

Plralrt i 8 ukmnl dodáni $MHc "

" "
Kora í 2 Ilntá 41- -

!sSLMA8liyi(Rf:j
na JIŽ stran mfiaU vlastni kr1inl

13 rutři IřunelovťS
ítslo 1344 jiint ij ul

ZPRÁVY PODMOŘSKÉHO LANA

Rozhledy to svété politickém i společenském

ským a výsledek toho byl že v

sobotu čtyři z nich městem se

vyrovnali
— South-omažsk- á pouliční vý-sta-

jest z brusu něčím novým
a nikdy dosud podobLé věci vidě-

ny tu nebyly Jednou takovou no-

vinkou bude mexický zápas s bý-

ky kterýž sám o sobě již za ná-

vštěvu výstavy stojí
— Ve zvláštní schůzi městské

rady odbývané v sobotu o 5:30
večer jmenoval mayor Kelly čle-

nem přehlížecí komise C C Stan-leyh- o

a městský pokladník Kout-sk- ý

Josefa Kopietze Obě jmeno-

vání byla městskou radou schvá

jnéra Jules Cambona jenž nyní

jest vyslancem ve Washingtonu

bylo v táboru v Slfnkoolípruilii
silnějším bnm Horn v 7:30 ráno
Hne ia Června Nepřítel přiblížil
se na dostřel k táboru zahájil
vražednou palbu a usmrtil dva

důstojníky a 16 mužů a zranil 4

důstojníky a 38 mužů z těchto
28 pouze lehce Jedině dva dů-

stojníci a 50 mužů vrátilo se do tá-

bora gen Beastona Ostatní byli

zajati a pak propuštěni Nepřítel
ukořistil dvě děla Podrobné zprá-

vy nedošly'

Jest to prvá nehoda jež přiho-

dila se vojsku australskému a má

se za to že zaviněna byla nedba-

losti velitele tlupy jenž opomněl
vystavili stráže Angličany mrzí

nejvíce ztráta děl ježto se obávají
Že Boerové nabudou nové odvahy
k dalšímu pokračování ve válce

Pověstný Cecil Rhodes předpo-
vídá že státy jiho-aírick- é během

tří neb čtyř let utvoří federaci
kteráž znemožněna by byla jedině
tím kdyby oběma zavaalským re-

publikám povolena byla samo-

správa přeď utvořením federace

Z Číny

Ustanoveni vojenských guvernérů pro
Peking — Žádost missionářů —

í

--— Ve čtvrtek odpoledne do-

končilo studie své na vyšší škole

patnáct žáků a žaček a večer ob-

drželi za přiměřených obřadů cer-

tifikáty graduační

— Minule přinesli jsme zprávu
o zatčení Joe Zlocka kterýž obvi-

něn jest ze znásilnění 1 4leté své

švakrové dcery p Čadoniče

Dívka tato jest sestrou váženého

krajana p Ant Pivoňky a nikoliv

sestrou jeho choti jak ve zprávě
té jsme uvedli

— Proslýchá se že v nakládár-n- ě

Hammondově zahájena bude

opětně práce dnem 1 října
Stane-l- i se to opravdu bude po-

staráno o zaměstnání pro Velký

počet dělníků Dřívější firma za-

městnávala na 900 dělníků jichž
měsíční výplata obnášela kokm

$36000

— Závěreční obřady žáků 8

třídy veřejných škol odbývány
byly ve středu večeř v prvním
methodisticko-episkopální- m ko-

stele s pěkným programem Po

skončení tohoto odevzdal předse-
da školní rady James H Bulla

certifikáty žákům mezi nimiž na-

lézají se též krajané: Ladislav
Dientsbier H J Kramoliš John
L Horký Julie Malá Petr Seve-

rin a Harry Severin

— V poslední schůzi městské

rady nařízeno bylo městskému
klerkovi Shrigleymu aby uvědo-

mil dráhu burlingtonskouby umí-

stila a udržovala světlo na křižo-

vatce 44 a Q ul Když Shrigley
nahlédl do mapy shledal že kři-

žovatka zmíněné dráhy na Q ul

nalézá se již mimo hranice měst

ské a proto dráze nařízení městské

rady nezaslal Občané bydlící v

západní části města tvrdí sice že

světla jest na křižovatce té nutně

třeba avšak zdá se že městské

úřady nemají práva žádosti jich
vyhověti

— V pátek doručil místní řidi

tel omažské vodárenské společno
sti Charles Collins městskému
klerkovi Shrigleymu účet za pou
žití požárních hydrantů od 31

prosince 1900 do 1 června 1901
v obnosu $607834 Poněvadž

přítomně z fandu vodárenského

jest již $1160 přetaženo není

pražádná naděje na okamžité za

placení tohoto účtu Příští měsíc
učiněn bude rozvrh daní pro celý
rok a pri tom učiněno oude opa
tření aby účty vodárenské spo
lečnosti byly zaplaceny Schodek
ve fondu vodárenském zaviněn byl
tím že v posledním roku rozšířeno

bylo hlavní poltrubí do vzdáleno
sti několika mil a počet hydrantů
následkem toho valně byl zvětšen

— Dámy South Omaha Hospi
tal Ass'n najaly na jeden měsíc
Petelkovu budovu na jihovýchod
ním rohu 24 a N ul v níž uspo
řádají bazár a jídelnu po čas trvá
ní pouliční výstavy Jednou 1

hlavních atrakcí má býti více oslů

kteříž pronajímání budou k jízdě
za jistý poplatek Pí D N Hol
mesová předsedka společnosti
zaopatřila již pro účel ten patnáct
ufákú
— Jak známo pořádána bude

ve dnech 2 až 13 července v

South Oraaze skvělá pouliční vý
stava a zajistě že bude značně
těch kteří při příležitosti té do

South Omany zavítají aby po na-

máhavé každodenní práci poněkud
se zotavili Krajany naše kteří

příležitosti té použijí a na výstavu
z okolních osad českých podívati
se přijedou zve chvalně známý
krajan náš p Bedřich Dienstbier

zaměstnaný v oblíbeném a rozsáh
lém závodu "Flyna Food&Cloth

ing House' by v obchodě tem

hlavní stan svůj si učinili Bude

jim tam v každém ohledu spolehli
vě a správně poslouženo a pora
dČao a to nejenom snad v ohledu

výstavy samé a zajímavostí south

omažských ale 1 při nakupování
bude jim spolehlivě poslouženo
Pan Flynn jest jedním z řiditelú

výstavy pouliční a tu zajistě bude
moci každému krajanu našemu co

nejspolehlivěji posloužiti a pora- -

diti Pan Dienstbier jest pro
svou milou a přívětivou povahu
všeobecně v South Omaze oblíben
a přesvědčíte se navštfvíte-l- t jej
v obchodě onom že s jednáním
jeho v každém ohledu spokojeni
budete Návštěva South Omahy
bude v dnech výše uvedených
skutečně státi za to neboť uvidíte
tam věci jež ani na výstavě

viděti nebylo Uvá-

díme tu hlavně mexický zápas s

býky kterýž již sám o Sobě stojí
za to by na několik dnů práce
jste zanechali a do So Omahy se

podívali a Žádným pádem nezapo-fficfl- te

při tom navštíviti obchod

Flynnův a v něm krajana Dienst-bier- a

— Předminulé pondělí přijala
městská rada resoluci kterouž na-

řizovalo se náčelníku policie uza-

vřití všechny hostince jichž maji-

telé do 15 června nezaplatí po-

vinný poplatek licenční $ 1000
Policejní náčelník Mitchell ozná-

mil to v pátek asi deseti hostin

Koma t B bl!á 4Se

Ovuí S bílí " ikXo "

0ve í t Ml 27H®28'i!

Žito k W "

Jeimnn ke krmi-n- l k dodáni 48&'Mc "

Lníná imno 1 1 "ii ro " i n"
Šuměno bojínku 'tlmoiby) ti l4 "

Živý dobytek:
Přknf Pí nJlop voli 154 q2)
Ilabotil ní k proeth-dul- H 4iJ'i 3)

Voli ka krmeni 13 00&480
'

Brávy $27ías485

Jalovic 18 iW-I-O

TolBtí $5)®flS0
Tcxařlll krmeni Tull $42fi®9 40

Texueltl toU z pnttTln 12 75®3-7-

Primáta tSZká nejlepii 610

PrMata lebká vybraná 15 TÍX&810

Pnuata hrubá tr7M&S 95

Ovce pkné až k vybraným I39'XÍM25

JhBata 40i@516

Jehnats západní titV&M
OMAHA dne 18 řervna

Kaina í 8 pH káře 48c

0ve6 í bilý 28c
"

Brambory llCO

Vece lar iflretvé l(@10Ke

Máelo z máfléren 18c lib
"Máelo furm nejlepii 14@15c

Mávlo farm Ipatué al dobré 12yi@13c

Slepice c

Kuřata 18®J0c

Kachny 6c '

"
Kohontl S®6c

"Krocaol S®Sc

80UTH OMAHA dne 18 června

Voli pekni aí ncjlepei 425@565

Krávy - 250@475

Jalovice 3 75@500

Voli ke krmeni 8C0@45u

Pruata nejlepii' 5 05

Prasata proitfedni 690

Praaata brnbá ttžká 587

Ovce nejlepii 365@3 75

Jebflata 885(SÍ 50

KASSAS CITY dne 18 6irvua

PSenlce i Z- - tvrdá k ok dodáni 65©6c bníl

Plenice i 8 tvrdá kok dod 65c

Korná 6 2 bílá k ok dodáni 42@42!c
"
"

Korná l k ok dodáni 4C@41c
Koma í 2 mích k ok dodání 42c ''

Oveaí 2 bílý k ok dodám

Žito í ok dodání 52"
Seno tlmotbj vybr tll50@120utnna
Seno zprairie vybr 11050(91100

BTííe Wliňě7T"D7~rMruřTa

se předminulé úterý časně z rána

prudká bouře jež spůsobua mno

ho škod Stáje a větrníky byly

rozmeteny a mnoho majetku zni-

čeno zejména polní úroda byla
vážně poškozena

V'Sergeant Bluff la zemřel

ve středu v noci Fred Evans jenž

při hře v mjč dne 14 dubna vy-

kloubil si krk Od té doby kolísal
mezi životem a smrtí Zanechal po
sobě ženu a dítko

Kapesní vydání mapy
Indián a Oklahonia Tem
tories s poštovným pouze
25c Obsahuje uzemi In
dianská kteráž budou o

tevřeha v srpnu Pište:
Pokrok Západu

Omaha Nebr

VELKOLEPÝ YÝLFlT
uspořádá)!' '

M íň 1 bis
v neděli dne 30 června

o 10 hodině ranní

DO SYNDICATE PARKU

—Pestrý program—'

VSTUPNÉ: Osoba 10 centů

Krajané zajisté íe tento pro nás Čechy
zajímavý výlet přijmou krajansky a že
kaídý navítivi jel by hřivnou přispěl na
onar nasicn maucgycn
8 úctou zve pW— VÝBOR

JE "J

'

Importér a velkoobchodník

v nejlepšich vínech a

kořalkách m

Výtečná vina a kořalky pro

jsou vždy na skladč

obdrží od 25bo

7nQrfTl3 června do 4bo
lUullllU července láhev
—————

výtečného vína

každý kdož by sobě objednal
v ceně $250 kcfalky neb vína

Kaidj kdo bjedná 1

RYE3
i plné kvarty za

$315 '

obdrží pěkný dárek J Klein's

Apex Rye co do jakkosti čistoty
a chuti němí sobě rovné

V obchodu tomto obslouží oa$e

rodáky chvalně známý krajan
Václav Schneider

Adresujte poštovní objednávky
na:

J KLEIN
S E Cr Ctth I gf

Gotttb Oman a 2Tob

Nejvfitfif zásoby mata všeho druh

už muk isMmft Sunuk a v&bee vMm

j'H ieiiii suM

Ceny levnější než kdekoliv Jinde

lalst i pl mi
Jediný a nejp
prostředek portt
78taralětn trm-m-

ismu nMUr-zeniná-

aemo
ceiu kožuítu led-

vin JatTa4 —

Bohladi oMar-st-vi

Bialitmat
parnech VAmtm
dodá nov kráav
a uv&žestt

Výhradní Knekf
Jednatel lékárník

16 a wmiam
S Beránek ul Oman

Nejvétší a nejlépe zařízený
?

obchod grocerni
a železářskými

VLASTNÍ

FR 2TO"VA-I-C
na již 13 ulici

Grocerie Drní tíídv a zboží do obortt
železářského spadající za ceny mírná

jako náčiní truhlářské a tesařské polej-van- é

a plechové nádobí drátěná oko a
dvéře vůbec vše co m&žete potřeburatt
v domácnosti a to za ceny mírné Přijď-
te a přesvédíte se u Fr Noták

Přyemnó podíváni
jeat na lidi majíc! krásné zuby nechť si při
rozené Cl umele veBKura praue aaeti pravá-děn- a

Je tak dokonale 2e není možno posoatf
rozmi mezi umeiymi a pravými zuuy
Naii zákaznloi netrp! bolestmi neb emi- -

zemi během práce

BAILEY znbní lékař
3U ťaxton Blk 10 a ttKaaav

Dámská obsluba Tcleíon 1086

HOTEL PHAGUE

GESKÝ HOSTINEC

umésta JPraliy

Krajané zavítavší do Omahy nalezm
pěkně opravené pokoje chutnou
českou stravu na éepn výte- -

ěiié nápoje chutné

doutníky
obsluhu vzornou a vůbec vše co do ho-

telu prvé třídy náleží na reha
13té a Williams

Fr E Vlasák majů

Obrovský

výprodej
obuviLJ

Za $50000 dámských
dívčích i dětských
botek na prodej
v druhém poschodí
Za $20000 střevíců
pro muže
na hlavní podlaze
Za $15000 obuvi

pro muže ženy i děti
v přízemí

Nikdy nic podobného ta
nebylo Ty nejlepší botky
a střevíce dostanete nyní
u nás v céné poloviční

V druhém poschodí pé-tidolar-oyé

botky dostanete

po í)8c $150 t98 25G
a $300

Na hlavní podlaze
mužské I5 až f 700-ov- é hotrebrfl
boty za tif1350-ov- é regent střevíce I19S

$5 $6oo-ov- é Thompson (30a
í6oo-o- v Haaao & lons

V přízemka
střevíce a botky pro ženy male
hochy a dětí po 10c 19c jq
39C 59C 75 98c- - $i-S- o

Boston Storo
J L BRANDE1S Á SOKS

hQM AJ1TELÍUBV- -

f aa %

1

PřUrao itlM Um jan I

reralckfch: dobr plát ntiá

Natxl C2

lena jednohlasně Zpráva taxovní- -

ho komisaře Fitzgeralda vykazuje
že majetek městský odhadnut byl
letos na $2432036 proti

$1954182 roku minulého Zvý-

šen tedy letos odhad o $477854
Jakmile doručen byl odhad taxov-níh- o

komisaře městské radě zapo-

čali otcové města s rozpočtem
daní pro příští rok Na odhadnutý

majetek v Částce $2432000 vyne-

se daří při rozvrhu 50 mills

$121601 z kteréžto částky po
odražení 10 procent zálohy zbude

čistých $109000 Přibližné vy-

dání pro příští fiskální rok odha-

duje se následovně: Na všeobecný

$38000 požární $13000 poli

cejní $ 1 8000 osvětlovací $ 1 3000

vodárenský $13000 úrokový
$17000 na udržování knihovny

$5000 na opravu ulic $2500
rozsudkový $5000 celkem tedy
$127000 Městští úředníci jcou

prý toho náhledu že na úplné

krytí vydání bylo by třeba rozvrh-nou- ti

daně na 60 mills —Toť věru

špatná útěcha pro poplatníky
— Nikdo neměl by opomenouti

návštěvu south omažské pouliční

výstavy v dnech 2 až 13 červen-

ce Nezapomeňte na ony dny
— Lože í 66 Starobylých Děl-

níků (A O U W) chystá se ku

stavbě vlastní budovy nákladem

$15000 na 25 a M ul Budova

ta má míti rozměr 50x80 stopách
Bude to budova dvoupatrová

— V pondělní schůzi školní

rady jmenovány byly učitelky pró

příští rok a mezi nimi též krajanky

slečny Mary Seykorova Marie

Nováčkova Anna Levy a Bertha

Novákova r

— Mexické zápasy s býkykon-cert- y

zápasy střelců a mnoho ji-

ných zajímavostí nalézá se na

programu
south-omažsk- é pouliční

výstavy Pěkné pobavení všem

zaručeno
— The Standard Glass & Paint

Co stala se nástupcem v obchodě
s čalouny sklem a barvami Kout- -

ských Bratří při čemž ponechala
si za prodavače chvalně známého

krajana- - James Koutskýho takže

týž bude moci 1 na dále krajany
naše obsluhovati Týž žádá o

hojnou přízeň" rodáků s ujištěním
náležitého obsloužení přiměře
ných cen a čestného jednání Ob-

chodní místnost i sklad v Čísle 431

sev 24 ul 4X

— Při "South Omaha Sreet
Fair" pořádán bude mexický zá

pas s býky Nepřáli byste si ho

vidět? Nechcete-l- i tu bude tam

k vidění dost jiných zajímavostí
pro mladé i staré

— V pondělním zasedání měst-

ské rady přijata byla resoluce
kterouž nařizuje se městskému
návladnímu vyhotoviti ihned ob

žalobu a nutné podrobnosti jež

podepsány mayorem a třemi rad-

ními podány budou distriktnímu
soudu za účelem odstranění z úřa
du taxovního komisaře Fitzgeral
da Radnf Johnston v delší řeči

podal vysvětlení proč resoluce a

podána byla Odhad Fitzgeral- -

dem a jeho piíručími učiněný jest
prv' neihanebnějším jaký kdy v

So Omaze byl učiněn Majerlr
malých poplatníků odhadnut byl
prý v jedné pětiuě ceny kdeíto

majetek nakládáren a společnosti
dobytčích ohrad jen nepatrně byl

zvýšen pioti minulému roku

johnston na konec prohlásil že

si přeje aby majetek korporací
odiiadnut f'j'l tak vysoko jako ma-

jetek poplatníků malých čímž

rozvrh daně bude zmenšen Radní
Dvořák Johnston Miller a Van

sant hlasovali pro resoluci tu a

předseda Miller jmenoval Martina
Dvořáka a Vansanta do výboru

jenž se má poradili s městským
návladním ohledně vypracování
ordinance kterouž by se taxovnf- -
mu komisaři ukládaly dodatečné

ještě povinnosti —Netřeba podo
týkati Že jednání městské rady
přijato bylo občany s největším
uspokojením

Můj malý hošík trpěl modrým
kašlem a ohrožován byl zápalem
plic a nebýti Chamb"rlain's Cough

Remedy mohlo to Špatně dopad- -

nouti Též jej zachránil před ně-

kolika případy záškrtu — H J
Slriekfmde redak World-Heral- d

Fair Haveo Wasb Na prodej
u všech lékárníků

Čechy
1

v
Císař v Prati — Priá návStlva po

10 letech — Nimcům se to jaksi
neliti— Obavy před výtrlneitml

Vysvíceni nového mostu

Po dlouhých desíti letech od- -
hodlal se konečně císař František

Josef k návštěvě slovanské Prahy
Od návštěvy této očekává se mno-

ho hlavně ovšem smír mezi Čechy
a Němci Císař zdržel se v Praze

po pět dní a súčastňil se slavnost-

ního vysvěcení nového mostu přes
Vltavu Zdali uskuteční se však

docílení Žádoucího smíru mezi Če-

chy a Němci to ukáže nejbližšf
budoucnost
Císař přibyl do Prahy ve středu

v průvodu Četného dvořanstva

čítajícího na 300 osob Za pobytu
císařova v Praze uspořádána byla
celá řada okázalých slavností a

program jich sestaven byl tak aby
Čechům i Němům dostati se mohlo

stejných důkazů přízně císařovy a

tak předešlo se všeliké žárlivosti
Praha přeplněna byla hosty se

všech stran a byla skvostně vy-

zdobena
Na nádraží očekávala císaře

městská rada s primátorem drem

Srbem v čele a tento uvítal císaře
delší řečí Císař na uvítání to od-

pověděl že vždy choval velký zá-

jem o Prahu a děkoval za skvělé

uvftání Z nádraží ubíral se císař-

ský průvod nekonečným špalírem
na Hradčany kdež se císař ubyto-
val Na celé cestě této byl císař

nadšeně pozdravován
Se zvláštní úzkostlivostí přiblí-

ženo bylo k tomu aby Čechům

ani Němcům nebyla zavdána pří-

čina k výtržnostem Ano zemský
maršálek kníže Lobkovic šel ve

snaze té tak daleko že rozeslal

pozvání k slavnostnímu banketu v

řeči francouzské
Než přes veškeru opatrnost tu

došlo již prvý den k nemilé událo-

sti Kdežto po celé Praze vlály

jenom prapory České a rakouské

vztýčili němečtí studenti na klu-

bovní své místnosti prapor velko-německ-
ý

(čérno-Červeno-žlut- V

brzku shromáždilo se před budo-

vou tou velké množství Čechů a

tito žádali důrazně aby odstraněn

byl prapor ten Když žádosti jich
" nebylo vyhověno vnikli Češi do

budovy strhli prapor a za volání

"Pryč s Prušáky' roztrhali jej na

kusy Aby zabráněno bylo dalším

výtržnostem nařídilo místodrži-

telství že se budoucně nesmí po-

užívali jiných barev nežli rakou-

ských (černo-Žluté- )

Velké starosti vyvolala otázka
které divadlo má císař nejprvé na-

vštívili zdali české Národní aneb

zemské německé Konečně usnese-

no že císař navštíví dříve divadlo

Národní v němž dávána nová

Dvořákova opera "Rusalka"
V pátek odbývalo se u přítom-

nosti císaře vysvěcení nového mo-

stu -

přes Vltavu Císař nejevil na

sobě únavu nýbrž byl spíše nadšen

nad tolika projevy lásky a loyality
Jeden z průvodců císařových se

vyjádřil: "Císařův pobyt v Praze

liší se velice od podoboých příleži-

tostí na místech jiných Císař jest
hrdým zvláště na to že není k

ochraně jeho zapotřebí ani vojen-

ské ani policejní eskorty Nikde

nenalezl tolik tklivých důkazů lá-

sky a loyality od svého národa"
V různých městech jako na př

Litoměřicích a Ústí byli Němci

popuzení velice zákazem českého
ruístodržitéle aby nebyly v mě-

stech vyvěšovány za pobytu císa-

řova prapory velkoněmecké aNém-c- i

se prý odhodlali nevyvěsiti
vůbec praporů žádných i
7 Vídně za&iina v sobotu lon-

dýnskému časopisu "Daily Ex-

press'' zpráva že Němci v Lito
měřicích napadli Čechy vytloukli
jejich byty a ohrožovali jejich

životy Muselo zakročit vojsko

Francie

Bouře ve snlmovnl —Poslanet Dru-mon- t

vyveden sírált—Nábolenskf
fanatismus přllinou bouři v Alílru

V pátek udála se ve sněmovně

při projednávání otázky alžírské
cena nanejvýš bouřlivá když
Edward Drumont prudký redak-

tor "Libře Parole" a vůdce anti-

semitů poslanec c Alžíru anti-

semita Morinaud vychrlivše spou
tu urážek proti předsedovi mini-

sterstva Waldeck-Roussea- u ovi a

celému kabinetu vyhnáni byli ze

tněmovny vojskem povolaným k

potlačení bouřlivých výjevů vyvo-

laných těmito dvěma Členy levice

Podnět k bouřím sněmovním

zavdal republikánský poslanec t
Alžíru Eugen Etienne jenl vinu

veškerých nepokojů v Marguerite
svaloval na antisemity Proti

tomu ozval se antisemita Morinaud

jenž navzájem obvinil Etienna že

on hlavni Itvanfn svým zavinil

vzdání se bývalého lidného guver-
-

Etienne to popíral a konečně ujal
se slova Drumont jenž se pustil

nejprve do soudce Eona jenž po-sýl-

alžírské antisemity do vězení

pak do prefekta Lutauda jenž za

nepřítomnosti Max Regise zastává

úřad mayora v městě Algeria

jejž nazval bezectným a bídným
vrahem a konečně do vlády v je-

jíž ministerstvu prý zasedají lidé

úplatní a nepoctiví Na to před-

seda sněmovny Deschanel ukončil
schůzi a vzdálil se načež jej ná-

sledoval i předseda ministerstva
Waldeck-Roussea- u a ostatní úřad-níc- i

sněmovny Vojsko vyklidilo

pak sněmovnu a kďyž odvádělo
Drumonta provolal tento slávu

armádě

Když byla schůze znovu zaháje-

na prohlásil Wjlleck-Roussea- u

Že příčinou všech nepokojů vAl-žír- u

jest náboženský fanatismus

Z bojiště v jižní Africe

{De Wet byl povalen' — Angličané

jásají — Boerové ttratili mnoho

zásob — Mluví se o brzkém uza-

vřeni míru)
x

Dle posledně došlých zpráv z

Pretorie podařilo se vojsku angli
ckému zásadití citelnou ránu ge-

niálnímu vůdci boerskému De

Wetovi Netřeba ani podotýkati
že pokleslá mysl anglického lidu

následkem posledních neúspěchů
vůdců anglických v jižní Africe

zprávami těmito valně se vzprnži-l-
a

ač při prolhanosti anglického
tisku možným jest že vítězství

toto značně jest přeceňováno
Válečný odbor v Londýně ob-

držel v sobotu z Pretorie od gen
Kitchenera následující telegrafické
sdělení:
"Za pochodu z Vřede v Orange

River osadě vojenský sbor Ellio-tů- v

utkal se s nepřítelem vede-

ným De Wetemdne 6 června a po
zuřivém boji zajali průvod 81 na-

loženého vozu 45 mužů 58 pušek

10000 nábojů a 4000 kusů do-

bytka Boerové zanechali na bo-

jišti 17 mrtvých a tři raněné Na-

še ztráty byly: tři důstojníci a

17 mužů zabitých a jeden důstoj-

ník a 24 mužů raněných'
Depeše z Durbanu oznamuje:

"Došla sem zpráva že vzdání se

100 mužů pod vůdcem Van Rens- -

burgem jest přípravou ku vzdání

se tooo mužů v onom distriktu'
V Londýně považovány jsou

válečné operace v Transvaalu ve

vojenských kruzích za uspokojivé
bez ohledu ua výsledek diploma
tickébo zakročení pí Bothové
Po náhledu Balmourovu jest po
čet vojska boetského stojícího je-- 1

ště v poli proti Angličanům příliš

přehnán Převláda mínění že ne-

ní Boerů ve zbrani více než 5000
kterýžto počet mohl by se ovšem

zdvojoásobiti a třeba i ztrojnáso-
bit! kdyby se jim podařilo zvítě-zit- i

nad Angličany
PcČel zajatých Boerů již jsou

střeženi obnáší 20000 a lito prý
touží velice aby byla válka co

nejdříve skončena Značná síla

Boerův kteříž se vzdali jest nyní
ve zbrani za tou příčinou aby
chránili farmy a stáda a tito též

sn&Žně si přejí aby vyjednávání o

mír bylo zahájeno
Holandské okresy v Kapské

osadě kdež nyní velí genFrench
jsou prý již nabaženy drancování

boerských nájezdníky jež musí

Živiti a odívati a obyvatelé očeká-

vají s jistotou že vojsko anglické
dobude rozhodného vítězství nad

drobnými tlupami boersbými Od

gen Frenche očekávají se důleži-

té zprávy během příštích deseti

dnů totiž že mír zjednán byl v

krajinách jižně feky Oranže
De Wet Botha Stein Delarey

a Scbalkburger vyčerpali již skoro
veškeré prostředky k vedení další-

ho odporu Převzali by prý na se-

be zodpovědnost za vzdání se

kdyby Kruger se svou důvěrou v

konečné vítězství boerské věci

nebyl svéhlavým starcem jenž

zajistil si vlastní svou bezpečnost
Zprávy z bojiště jsou chudičké

a zprávy o vyjednávání míro

klamné avšak zkušeni muži jsou

přesvědčeni Se válka bude co

nejdříve (končena ježto prý Boe-

rové konečně přijití musí k náhle-

du že nemožno jim v boji tomto
zvítěziti
Prtud anglický tisk Nyní

dlužno jeitě vyčkali co na to

odpoví chrabří bajitelé svobody
boerské -

Odpověď statečných obhájců
vlasti oedala na sebe dlouho Če-ka- ti

V neděli zaslal gen Kitcbe-ne- r

válečnému odboru v Londýně
následovní kabelovou zpráva z

Pretorie:
"Blíže Welmansrusta 30 mil

jižně od Middleburgu 350 jízd-

ních ostrostřelco z Viktorie (Au-

strálie- p r) náležejících ku

sboru gen Beastona překvapeno

r
v

!í v

'
Ví : l

v -

li s

s -

V

tu

- i

5

I

Li
l

ť

i

Spojenci shodli se ohledni splaceni
odškodného

Císařským ediktem jmenováni
byli princ Ching a místokrál
Kuei-Chu- n z Czechuanu vojen-

skými guvernéry v Pekingu za

účelem zjednání a udržení klidu

po dokončeném odvolání vojska
spojencův z města toho

Společnost missionářů kteráž
se hodlá odebrati do provincie
Shansi nevydá se na cestu dokud
se jí nedostane od Li Hung
Changa ujištění ohledně těchto
tří požadavků: Že dostane se jí
čt stného přijetí ode všech úřední-

ků na celé této cestě že připra-
vena budou pro ně obydlí a že

vysocí úřadníci čínští účastní se

pohřbu zavražděných missionářů

Vyslanci shodli se konečně na
všech hlavních bodech ohledně

zaplacení odškodného Všichni

jsou volni přijmouti návrh Spoje
ných Států aby odškodné obná-

šelo 450000000 taelů s úrokem

4procentním dlužní úpisy aby vy-

dány byly na plnou hodnotu a aby

spláceno bylo ročně 18000000
taelů do umořovacího fondu Vy
slanci čekají nyní na odpověď
svých vlád

Blíže Green River Wyo na

lezl jistý pasák v hluboké strži

předminulou sobotu asi 800 liber

dynamitu nedaleko železničního
mostu Oznámil nález' svůj" úřa
dům kteréž dynamit daly odstra
niti a postavily tam stráž Před
minulé pondělí v noci přijeli tam

dva muži dobře ozbrojení kteříž
však shledavše Že dynamit jest
pryč rychle v horách zmizeli Má

se za to že chtěli vyboditi do po-

větří most a ztroskotati a oloupiti
expressní vlakUnionPacific dráhy

V Chicagu sřítil se prozatím-n- ý

rozsáhlý stan na 68 a Steward
ave v sobotu a 25 osob bylo zra-

něno několik z nich nebezpečně
Neštěstí událo se v době kdy stan

byl diváky naplněn

Severozápadní část Hall okre
su Tex navštívena byla zhoub

ným tornádem v pátek odpole-
dne Zničena byla obydlí W R

Moorea a Wicksona Dvě dítky
Mooreovy byly usmrceny Moore

sám a soused jeho Tom Martin

nebezpečně poraněni

Yíno—nápoj blahodárný

časopis "Chemist and Drug-gií- ť'

ze dne 6 dubna píše: "Dr
Roos oznámil pařížské akademii
věd výsledek svých dlouhých po-

kusů se šesti páry morčat Čty-

řem párkům dával denně pravi-

delnou dávku vína dvěma pak
stejné množství potravy ale bez

vína Pan Roos praví že co do

váhy síly čilosti déiky věku a

počtu mláďat dopadly ony poku-- 1

sy rozhodně ve prospěch morčat

jimž bylo víno dáváno Podotýká
dále že má plnou důvěru v čistá
vína přírodní červená a bílá (ky

taná) jako nápoj nejen v každém
ohledu neškodný ale skutečně

blahodárný ba v mnohých přípa-
dech naprosto nutaý a žádoucí
zvláště když vína požívá se při
jídle"—Mezi našimi krajany není
víno dosud nápojem tak oblíbe-

ným jak by si toho zasluhovalo
ač jest lékaři stále odporučováno
Milá dávka vína Člověka posílí a

činnost žaludku povzbuzujekdei-t- o

vypití množství Spatného často

piva po každém jídle jak zvláště
ve velkých městech jest v obyčeji
žaludek seslabuje a často nemocí
končí Korbelová kalifornská vfna

jsou pravá vna přírodní a všude
uznávána jsou za nejlepSL 'Ns

prodej jsou ve všech čelných ho-

stincích- Nejsnu-li- - ve Vašem

okolf k dostání pište si o cenník
Adresa: F Korbel St Bros 684
—686 W tath St- - Chicago III
—Varujte se vlak via padělaných
nezdravých Zuste naše vfna a

výsledek přesvědčí Vás o jich vý-

tečné jakosti a blahodárné působ-
nosti 39--3

Dru FENNER'3 fl

gD!c3d G Livcrllf
AX9 5


